



28 مهر ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 19 شوال سال 1429 هجری قمری و 19 اکتبر

30 سال پیش درچین روزی - 28 مهرماه سال 1357 هجری شمسی: در ادامه حرکت‌های مردم در اعتراض به دستگاه ستمشاهی پهلوی کارمندان وزارت دارایی نیز به جمع اعتصابیون پیوستند. کارکنان وزارت دارایی قصد داشتند که با وارد ساختن فشارهای اقتصادی سقوط رژیم طاغوت را تسریع کنند.

25 سال پیش درچین روزی - 28 مهرماه سال 1362 هجری شمسی: عملیات والفجر 4 با رمز یاالله یاالله برای آزادسازی بخشی از زمین اسلامی آغاز شد. عملیات والفجر 4 از محوره‌های شمال غربی سردشت تا غرب مریوان شروع شد و با آزادسازی ارتفاعات مهم و استراتژیک رستم آلان، مارو، جاده مرزی سردشت به بانه و پاسگاه چومان خاتمه یافت. عده کشته شدگان و مجروحان دشمن را در عملیات والفجر 4 بیش از 18000 تن اعلام کردند.

1164 سال پیش درچین روزی - 19 شوال سال 265 هجری قمری: «یعقوب لیث صقاری» بنیانگذار سلسله صفاریان درگذشت. پدر یعقوب حرفه رویگری داشت از این رو خود به صفارو اولادش به صفاریان معروف شدند. یعقوب با مردانگی‌های خود مردم را شیفته خوی و خصلت خود ساخت. از این رو اهل سیستان او را به امیری برگزیدند. وی پس از تسخیر هرات، کرمان، فارس و کابل نخستین بار بعد از ورود اسلام به ایران دولتی یکپارچه و منسجم ایجاد کرد و دست خلیفه عباسی و عمال او را از جنوب، شمال و شرق ایران کوتاه کرد. یعقوب در سال 261 هجری قمری با سپاهی عظیم عازم بغداد و جنگ با خلیفه شد ولی در حوالی قصر شیرین از قوای خلیفه شکست خورد و عقب نشینی کرد. وی در حال تجهیز قوای دیگری بود که به مرض قولنج گرفتار شد و در جندی شاپور درگذشت همانجا مدفون شد.

1023 سال پیش درچین روزی - 19 شوال سال 406 هجری قمری: «فضل بن أحمد إسقرانی» فقیه و خطیب عهد غزنوی درگذشت. وی از عالمان صاحب نام روزگار خود بود که بیش از 300 تن از فضلا در مجلس درس او حاضر می‌شدند. اسقرانی در خدمت سردار ترک سبکتگین بود و در زمان سلطان محمود غزنوی به سبب سعایت دشمنان از کار معزول شد. پس از آنکه محمود به جانب هندوستان عزیمت کرد، در زمان غیبت سلطان برخی از دشمنان فضل بن احمد او را در زندان محبوس ساختند و به سختی شکنجه دادند.

995 سال پیش درچین روزی - 19 شوال سال 434 هجری قمری: «ابوزکریا یحیی بن محمد» مشهور به «ابن منده»، محدث، فقیه، واعظ و مورخ ایرانی تبار دنیا آمد. وی آخرین فرد از خاندان ابن منده بود که پس از فراگیری حدیث به شهرهای مختلف سفر کرد. او نخست به نیشابور رفت و سپس به منظور کسب علوم فقهی عازم همدان، بصره و بغداد شد. ابن حزری ضمن اینکه نام ابن منده را در شمار مرقبان آورده، او را در قرائت استاد دانسته است. از آثار این محدث و مورخ برجسته «زندگینامه طبرانی، آلمالی و تاریخ اصبهان» را می‌توان نام برد.

263 سال پیش درچین روزی - 19 اکتبر سال 1745 میلادی: جانانان سویفت نویسنده انگلیسی در 77 سالگی درگذشت. او در مبارزات انگلیسیها و ایرلندیها از ایرلندیها طرفداری کرد و از پرچمداران جنبش ملی ایرلند شد. نوشته‌ها و تألیفات سویفت آمیخته با طنز بود و او معمولاً در آثارش از اوضاع اجتماعی زمان خود انتقاد می‌کرد. مشهورترین اثر جانانان سویفت «سفرنامه گالیور» نام دارد که از شهرت جهانی برخوردار است.

196 سال پیش درچین روزی - 19 اکتبر سال 1812 میلادی: عقب نشینی تاریخی سپاه ناپلئون ناپارت از سرزمین روسیه آغاز شد. ناپلئون که به قصد تصرف روسیه به آن سرزمین لشکرکشی کرده بود به علت برف و سرمای شدید و رویارویی با مقاومت باورنکردنی روسها، ناچار عقب نشینی کرد و در این عقب نشینی که از مسکو به طرف پاریس صورت گرفت نزدیک به 330000 تن از سپاه 350000 نفری ناپلئون در برف و سرما و گرسنگی و بیماری از پا درآمدند.

189 سال پیش درچین روزی - 19 اکتبر سال 1819 میلادی: کلمبیا به استقلال رسید. این کشور 300 سال زیر نفوذ و سلطه اسپانیا بود. در همین روز اتحادیه کلمبیای بزرگ که شامل بسیاری از کشورهای آمریقای جنوبی بود، تأسیس شد. کشور کنونی کلمبیا بعد از خروج دیگر کشورهای از این اتحادیه ایجاد شد. این کشور با نظام جمهوری اداره می‌شود و در شمال غربی امریکای جنوبی واقع است.

64 سال پیش درچین روزی - 19 اکتبر سال 1944 میلادی: جنگ میان ژاپن و امریکا در مجمع الجزایر فیلیپین آغاز شد. با شروع جنگ جهانی دوم فیلیپین ابتدا مورد تهاجم ارتش ژاپن قرار گرفت و بعد از مدت کوتاهی به اشغال آن درآمد. بعد از این سلسله جنگها، ارتش امریکا به فرماندهی مک آرتور نقاط حساس فیلیپین را تصرف و ژاپنیها را از کلیه نقاط این سرزمین اخراج کرد. سپس نیروهای امریکایی در فیلیپین مستقر شدند و امریکا با احداث پایگاههای نظامی این کشور را زیر نفوذ خود گرفت.

17 سال پیش درچین روزی - 19 اکتبر سال 1991 میلادی: حزب حاکم کامبوج به حاکمیت 13 ساله کمونیسم بر این کشور خاتمه داد. هدف از این کار بهبود چهره حزب قبل از برگزاری انتخابات سراسری بود که تحت نظارت سازمان ملل اجراء شد. این تصمیمات در اجلاس فوق العاده حزب خلق کامبوج اتخاذ شد و در پایان بیانیه نهایی منتشر شد. براساس این بیانیه به حاکمیت کمونیسم پایان داده شد؛ رئیس حزب تغییر کرد و دموکراسی چند حزبی در کامبوج حاکم شد.